Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: diretoria@crcap.org.br

ATA DA DUCENTÉSIMA OCTAGÉSIMA NONA (284ª) REUNIÃO ORDINÁRIA

DA CÂMARA DE CONTROLE INTERNO DO CONSELHO REGIONAL DE

CONTABILIDADE DO AMAPÁ, REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às  dezesseis horas por 1
transmissão remota, realizou-se a  Ducentésima Octogésima Quarta Reunião Ordinária da 2
Câmara de Controle Interno do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, aconteceu sob 3
a presidência da Conselheira Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES, estavam presentes 4
os (as) conselheiros (as) Contador (as) Conselheira Contadora PATRICIA SILVA DA SILVA e o 5
Conselheiro Contador MOISÉS SILVA CAMPOS, sendo que o Contadora Conselheira ANGELA 6
DIAS ALVES VALADARES e Conselheiro Contador ALBERTO DOS SANTOS TAVARES 7
justificaram suas ausências. I – ORDEM DO DIA: Foi analisado o seguinte: processo nº 8
11.021/2022.,  crédito  adicional suplementar do mês de novembro/2022, que apresentou um 9
valor de R$ 170.300,00  (cento e setenta mil e trezentos reais) e processo nº 10.020/2022,  10
Balancete do mês de outubro/2022, que apresentou uma receita corrente no valor de R$ 11
62.218,13 (sessenta e dois mil, duzentos e dezoito reais e treze centavos) e despesas correntes 12
no valor R$ 75.839,50 (setenta e cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos), 13
despesa de capital no valor de R$ 34.233,35 (trinta e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e 14
trinta e cinco centavos),  obtendo um déficit no valor de R$ 47.854,72 (quarenta e sete mil 15
oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos). Foram enviadas via e-mail e 16
WhatsApp as peças contábeis do Balancete do mês de outubro/2022, para análise e correção, 17
sendo que não houve alteração no balancete, permanecendo assim os valores apresentados, já 18
o movimento financeiro será analisado em momento posterior, e estará à disposição de todos os 19
membros da câmara de controle interno no CRCAP e caso haja alguns itens a serem pontuados 20
serão incluídos em ata posterior. O Contador Marco Antônio Bastos Nunes relatou que foi 21
contabilizado na conta 2.1.3.9.01.04.001 – créditos não identificados, o valor de R$ 196,63, 22
relativo a pagamento de parcela efetuado em duplicidade de anuidade, sendo que foi enviado e-23
mail a setor de cobrança para solicitação de regularização, o mesmo nos informou que já entrou 24
em contato com a profissional e não houve retorno da mesma, então fará uma declaração para 25
a mesma assinar, autorizando a devolução do referido valor pelo CRCAP. De Nada mais 26
havendo a tratar, às quinze horas e quarenta minutos, do dia vinte e cinco de novembro de dois 27
mil e vinte e dois, a Vice-Presidente da Câmara de Controle Interno declarou encerrada a 28
reunião. Na apreciação, a Conselheira Patrícia Silva ressaltou sobre a importância da verificação 29
da documentação nos processos de pagamento, para que não haja incorreções e para que não 30
se tenha que abrir processo para análise de responsabilidade. O Presidente ressaltou que todo 31
e qualquer pagamento será analisado antes do pagamento para que não haja erros. A 32
Conselheira Luziene Rodrigues reiterou a importância na verificação da documentação nos 33
processos de pagamento, para que não se tenha falhas, pois se identificadas ser procederá 34
abertura de processo para apuração e aplicação de penalidades, quanto ao pagamento não 35
identificado informou que a colaboradora Simone Raquel está realizando o levantamento. O 36
Presidente informou que o CFC havia depositado o valor do auxílio financeiro da modernização 37
da sala do plenário, mas foi devolvido para cumprimento processual e formalização. Ata 38
Aprovada e o crédito adicional suplementar do mês de novembro/2022, no valor de cento e 39
setenta mil e trezentos reais. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e 45 minutos, do 40
dia vinte e cinco de novembro de 2022, a Vice-Presidente da Câmara de Controle Interno 41
declarou encerrada a reunião e eu, Marco Antônio Bastos Nunes___________________, 42
secretariei a presente reunião e lavrei esta ATA, que após lida e aprovada será assinada por 43
mim, pela Vice-Presidente e pelos (as) Conselheiros (as) presentes. 44
 45

 46
Contadora Luziene da Cruz Rodrigues 47

Vice-Presidente da Câmara Controle Interno 48

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

  49
 50
 51

Contador Moisés Silva Campos  52
Membro Câmara de Controle Interno 53

 54
 55
 56

Contadora Patrícia Silva da Silva  57
Membro Câmara de Controle Interno 58

http://www.crcap.org.br/